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صفحه‌آرا: مجید اصغری صفحه‌آرا: علی حسنی

گروسی به‌دنبال دبیرکلی سازمان ملل
رافائل گروسی، دیپلمات آرژانتینی از بررسی جدی نامزدی خود برای احراز پست دبیرکلی سازمان ملل متحد خبر 
داد.انتخاب هر دبیرکلی نیازمند حمایت تمامی ۵ عضو دائم دارای حق وتو در شورای امنیت، یعنی انگلیس، چین، 

فرانسه، روسیه و آمریکاست./ بوینس‌آیرس تایمز 

شهر غزه منطقه جنگی خطرناک اعلام شد
ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده شهر غزه از آتش‌بس تاکتیکی موقت استثنا و منطقه خطرناک جنگی اعلام 
می‌شود. صهیونیست‌ها از یک‌ماه پیش مدعی اجرای آتش‌بس تاکتیکی موقت شده بودند. تصمیم اخیر ارتش 
در راستای طرح اشغال نظامی کامل شهر غزه است./ یدیعوت آحارونوت

اسنپ‌بک و عزم راسخ ایران
فعال‌سازی »اسنپ‌بک« فاقد مبنای حقوقی است. محمد مخبر، مشاور و دستیار مقام‌معظم‌رهبری طی پستی در 
فضای‌مجازی با بیان این مطلب، تأکید کرد که این اقدام تنها به پیچیده‌ترشدن فضای دیپلماتیک منجر خواهد 
شد، بدون آنکه تأثیری بر عزم راسخ ایران در حفظ استقلال و پیشرفت خود داشته باشد./تسنیم

دیپلماسی امنیتی در اولویت
دیپلماسی امنیتی با همسایگان و کشورهای منطقه از اولویت‌های مهم وزارت‌کشور در یک سال‌گذشته بوده. 
علی‌اکبر پورجمشیدیان، قائم‌مقام وزیرکشور گفت: دراین‌مدت جلسه‌های متعددی با ترکیه، عراق، قطر، پاکستان، 

افغانستان و تاجیکستان برگزار شد و تأثیر بسزایی در ایجاد امنیت و همکاری‌های مشترک ایفا کرد./فارس

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | تروئیکای 

اروپایی روز پنجشنبه با ارسال نامه‌ای به گزارش1
اعضای شورای ‌امنیت سازمان‌ ملل از قصد 
خود برای فعال کردن سازوکار »مکانیسم ماشه« خبر داد؛ 
اقدامی خصمانه علیه »دیپلماسی« که با ابزار بازگشت 
تحریم‌های ضدایرانی سازمان‌ملل، راهبرد افزایش فشارها 

بر ایران را دنبال می‌کند. اگرچه این اقدام تروئیکای 
اروپایی با واکنش قاطع تهران و محکومیت چین و روسیه 
مواجه شده، اما آنچه در روزهای اخیر توجه محافل 
کارشناسی و رسانه‌ای را به‌خود جلب کرده، اثرات بازگشت 
تحریم‌های سازمان ملل، آن ‌هم در شرایط تحریم‌های 

ثانویه آمریکایی است.

رهبری

روایت درس آموز‌ترین زندگی 
در بیستمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت، همراه 
با رویداد ملی »آزادگان ایران« و گرامیداشت یاد و راه 
آزادگان سرافراز و به‌ویژه بزرگداشت سیدآزادگان، شهید 
سیدعلی‌اکبر ابوترابی‌فرد، تقریظ حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
بر کتاب »پاسیاد پسر خاک«، دیشب )جمعه، ۷ شهریور 
۱۴۰۴( در قزوین، پایتخت آزادگان ایران منتشر شد. 
کتاب »پاسیاد پسر خاک« روایت زندگی و مجاهدت‌های 
حجت‌الاسلام سیدعلی‌اکبر ابوترابی‌فرد است که توسط 
محمد قبادی در ‌۴۶۸صفحه به نگارش درآمده و توسط 

انتشارات سوره مهر به چاپ رسیده است.
متن تقریظ رهبر انقلاب اسامی بر این کتاب به شرح زیر 

است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
زندگی این مجاهد فی‌سبیل‌الله در شمار پرحادثه‌ترین و 

درس‌آموزترین زندگی‌ها و حقاً کم‌نظیر است.
اول‌بار او را در سال‌های اول دهه50 در منزل خودمان در 
مشهد زیارت کردم. شهید اندرزگو او را آورده بود و به او 
ابراز اعتماد کرد. پرسیدم شما با آقای آقاسیدعباس قزوینی 
که از آشنایان ما در قم بود نسبتی دارید؟ گفت پسر اویم. 
پس از آن یک‌بار در همان سال‌ها او را در جلو زندان اوین 
دیدم و یک‌بار در جمع نیروهای اعزامی قزوین در ستاد 
جنگ‌های نامنظم‌ و پس از بازگشت از اسارت چند سال 
با ایشان همکاری نزدیک داشتیم. ولی این حجم و کیفیت 
مجاهدت عالی را هیچ‌کس نمی‌توانست از ظاهر فروتن و 

کتومِ او حدس بزند.
رحمت و رضوان الهی بر او. نمی‌توانم تردید کنم در اینکه 
او در شمار شهیدان عالی مقام است. این کتاب بسیار خوب 

و هنرمندانه تنظیم شده است. دست نویسنده درد نکند.
 بهمن ۸۸

مکانیسم ماشه چیست و چه کاری انجام می‌دهد؟

اقدام‌های حقوقی ایران چه بوده‌ است؟
ایران تاکنون برای مقابله حقوقی باهدف فعال نشدن مکانیسم ماشه اقدام‌های 

چندوجهی در دستورکار داشته که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
1  ایران بارها با ارائه گزارش‌ها و نامه‌های حقوقی به شورای ‌امنیت و دبیرکل سازمان 

ملل، بر پایبندی خود به تعهدهای ذیل برجام تأکید کرده‌ است.
2  تهران در چارچوب همکاری مداوم و مستمر با آژانس و ارائه گزارش‌های لازم به 

این نهاد، تلاش کرده‌ است ادعاهای نقض تعهدها را خنثی کند.
3  دیپلماسی فعال با اعضای باقی‌مانده برجام، به‌ویژه چین و روسیه و تبیین 

دیدگاه‌های ایران
4  ایران همواره این استدلال حقوقی را مطرح کرده‌ است که کشورهای اروپایی 
به‌دلیل عدم‌اجرای تعهدهای برجامی‌شان، مشروعیت حقوقی لازم برای فعال کردن 

مکانیسم ماشه را از دست داده‌اند.

روسیه و چین چه نقشی در مقابله با بازگشت تحریم‌ها دارند؟

بازگشت ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد یعنی چه؟

فروش نفت ایران صفر می‌شود؟
  حتی درصورت بازگشت تحریم‌های سازمان ملل نیز فروش نفت ایران 

به صفر نخواهد رسید.
  نمودار تولید و صادرات نفت ایران نشان می‌دهد از ابتدای سال۱۳۸۹ 
که قطعنامه ۱۹۲۹)سنگین‌ترین قطعنامه ضدایرانی سازمان‌ملل( تصویب 
شده تا ابتدای سال۱۳۹۱)زمان اعمال تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا( تولید 

و فروش نفت ایران ثابت و بالای ۲میلیون بشکه در روز بوده ‌است.
  تحریم‌های سنگین نفتی از سال1397 و پس از خروج آمریکا از برجام 

اعمال شده‌ است.
  در شرایط کنونی و با وجود تحریم‌های نفتی سنگین آمریکا، به‌عنوان 
مهم‌ترین تحریم‌های این حوزه، خنثی‌سازی این تحریم‌ها انجام شده و 

فروش نفت ایران ادامه دارد.

بازگشت تحریم‌ها احتمال جنگ را
افزایش می‌دهد؟

  با فعال شدن مکانیسم ماشه، شدیدترین قطعنامه علیه 
ایران همان قطعنامه۱۹۲۹ است. همه اقدام‌های این 
قطعنامه صرفا و فقط ذیل»ماده 41« منشور ملل متحد اتفاق 

می‌افتد که شامل فشار اقتصادی است.
  هرگونه اقدام نظامی علیه ایران تنها با کشاندن پرونده 
ایران به ذیل »ماده42« فصل هفتم منشور ملل متحد 

مشروعیت می‌یابد.
  بردن پرونده ایران ذیل »ماده42« فصل هفتم منشور ملل 

متحد، نیازمند تصویب شورای امنیت است.
  حمایت روسیه و چین از رویکرد ایران قبل از فعال‌سازی‌ 
مکانیسم ماشه، احتمال استفاده از »حق وتو« در این زمینه 

را افزایش می‌دهد.

سرمایه‌گذاری خارجی به صفر می‌رسد؟
  بررسی‌های کارشناسی نشان می‌دهد با فعال شدن مکانیسم 

ماشه، سرمایه‌گذاری خارجی در ایران به صفر نخواهد رسید.
  نمودار سرمایه‌گذاری خارجی در ایران نشان می‌دهد 
از ابتدای سال۱۳۸۹ که قطعنامه۱۹۲۹)سنگین‌ترین 
قطعنامه ضدایرانی سازمان ملل( تصویب شده تا ابتدای 
سال۱۳۹۱)زمان اعمال تحریم‌های یکجانبه آمریکا( 

سرمایه‌گذاری خارجی در ایران کاملا افزایشی بوده ‌است.
  از سال1391 به بعد، تحریم‌های یکجانبه آمریکا بر 
سرمایه‌گذاری خارجی در ایران اثر گذاشته؛ تحریم‌هایی که 
از سال1397 با خروج آمریکا از برجام مجددا اعمال شده‌ است.

  کارشناسان معتقدند ایران در سال‌های اخیر گام‌های مؤثری 
برای خنثی‌سازی این تحریم‌ها برداشته‌است.

تکلیف پرداخت‌های ارزی چه می‌شود؟
  نمودار واردات ایران از چند کشور اروپایی و آسیایی نشان می‌دهد 
از ابتدای سال۱۳۸۹ که قطعنامه۱۹۲۹)سنگین‌ترین قطعنامه 
ضدایرانی سازمان ملل( تصویب شده تا ابتدای سال۱۳۹۱)زمان 
اعمال تحریم‌های یکجانبه آمریکا( واردات یا تقریبا ثابت بوده یا 

افزایشی شده‌ است.
  از سال۱۳۹۱ و با اعمال تحریم‌‌های یکجانبه آمریکا، این موضوع 
در مواردی بر واردات ایران اثر منفی گذاشته‌ و در مواردی هم بی‌اثر 

بوده‌است.
  تحریم‌هایی که از سال۱۳۹۷ با خروج آمریکا از برجام مجددا اعمال 

شده‌است، در سال‌های اخیر تا حد قابل توجهی خنثی شده ‌است.

وضعیت محموله‌های ایرانی چه می‌شود؟
  اگرچه بازگشت تحریم‌های سازمان‌ملل شامل بازرسی محموله‌های 
ایرانی در بنادر و آب‌های بین‌المللی می‌شود، اما این به‌معنای بازرسی 

و مصادره همه محموله‌های ایرانی نیست.
  براساس قطعنامه‌های پیشین شورای امنیت )مانند 
قطعنامه‌های۱۹۲۹ و ۱۸۰۳(، محموله‌های مرتبط با فعالیت‌های 

هسته‌ای، موشکی، یا تسلیحاتی ایران تحت نظارت قرار می‌گیرند.
  بازرسی‌ها به محموله‌های تجاری عادی، مانند کالاهای مصرفی یا 
موادغذایی که ارتباطی با فعالیت‌های ممنوعه ندارند، تعمیم نمی‌یابد.

که  سال1389  ابتدای  از  آمارها،  براساس   
قطعنامه۱۹۲۹)سنگین‌ترین قطعنامه ضدایرانی سازمان ملل( 
تصویب شده تا ابتدای سال۱۳۹۱)اعمال تحریم‌های یکجانبه 

آمریکا(، صادرات صنعتی ایران کاملا افزایشی بوده ‌است.
  ایران می‌تواند با استفاده از مسیرهای تجاری مختلف یا همکاری 
با کشورهای دوست، اثرات این تحریم‌ها را به سطح قابل‌توجهی 

کاهش دهد.

گونه‌شناسی تحریم‌ها
1- تحریم‌های تسلیحاتی

  ممنوعیت فروش، انتقال، صادرات و 
واردات هرگونه تسلیحات و تجهیزات 

نظامی به ایران
  منع همکاری‌های نظامی و امنیتی 

با ایران
2- تحریم‌های هسته‌ای

  محدودیت‌ها و ممنوعیت‌هایی در 
زمینه فعالیت‌های هسته‌ای

  محدودیت در واردات و صادرات کالاها 
و فناوری‌های مرتبط با برنامه هسته‌ای

3- تحریم‌های مالی و بانکی
  ممنوعیت همکاری با بانک‌ها و 
مؤسسات مالی که به حمایت از برنامه 
هسته‌ای یا فعالیت‌های موشکی ایران 

متهم باشند.
  محدودیت در تراکنش‌های مالی 
بین‌المللی و مسدودسازی دارایی‌های 

افراد و نهادهای مرتبط
4- تحریم‌های مربوط به موشک‌های 

بالستیک
  ممنوعیت صادرات فناوری و تجهیزات 

مرتبط با برنامه موشکی ایران

5- محدودیت سفر
  اعمال ممنوعیت سفر برای برخی 
مقام‌ها و شخصیت‌های ایرانی مرتبط با 
برنامه هسته‌ای، موشکی و فعالیت‌های 

مغایر با قطعنامه‌های سازمان ملل

  مکانیسم ماشه یا اسنپ‌بک سازوکاری حقوقی در چارچوب 
توافق هسته‌ای برجام و قطعنامه۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان 

ملل است که در سال۲۰۱۵ تصویب شد.
  براساس این مکانیسم، کشورهای عضو برجام )آمریکا، 
روسیه، چین، فرانسه، بریتانیا و آلمان( اجازه دارند در صورت 
نقض تعهدهای هسته‌ای ایران، تحریم‌های بین‌المللی پیشین 

شورای امنیت را به‌صورت خودکار و سریع بازگردانند.
  این اقدام بدون نیاز به رأی‌گیری جدید یا اجماع انجام 

می‌شود.

  اصطلاح »ماشه« به سرعت و خودکار بودن این فرایند 
اشاره دارد.

  شورای امنیت 30روز فرصت دارد با تصویب 
 قطعنامه‌ای، ادامه تعلیق تحریم‌ها را تأیید کند، 
اما اگر قطعنامه‌ای تصویب نشود یا یکی از اعضای دائم 
)دارای حق وتو( آن را وتو کند، تحریم‌ها به‌طور خودکار 

بازمی‌گردند.
  این مکانیسم تا ۲۶مهرماه۱۴۰۴ )۱۸اکتبر ۲۰۲۵( معتبر 

است و پس از آن منقضی می‌شود.

  ماهیت سازوکار حل اختلافات در 
چارچوب برجام سبب شده توانایی چین 
و روسیه برای بی‌اثر کردن کامل بازگشت 

تحریم‌ها محدود شود.
  مسکو و پکن می‌توانند در تصویب 
قطعنامه‌ای برای »ادامه تعلیق تحریم‌ها« 

نقش‌آفرینی کنند.
  چین و روسیه پیش‌نویس قطعنامه‌ای 
برای تمدید برجام و همه سازوکارها و 

بندهای قطعنامه۲۲۳۱ ارائه کرده‌اند.

  حق وتوی چین و روسیه در شورای 
امنیت می‌تواند در مقابل اهرم‌سازی‌های 

طرف غربی در آینده مؤثر باشد.
  همچنین چین و روسیه می‌توانند از 
طریق اقدام‌های سیاسی و دیپلماتیک تأثیر 

بازگشت تحریم‌ها را کاهش دهند.
  این 2کشور می‌توانند با محکوم کردن 
فعال‌سازی اسنپ‌بک در مجامع بین‌المللی، 
مانند سازمان ملل، مشروعیت سیاسی آن 

را تضعیف کنند.

1  درصورت بازگشت قطعنامه‌های تحریمی سازمان ملل علیه ایران، پرونده ایران به ذیل 
فصل هفتم منشور ملل متحد بازمی‌گردد.

2  ایران به‌طور خاص تحت ماده۴۱ فصل هفتم قرار می‌گیرد، نه کل فصل هفتم به‌صورت 
کلی.

3  کشاندن پرونده ایران به ذیل ماده42 فصل هفتم )با تجویز اقدام‌های نظامی( نیاز به 
تصویب شورای امنیت دارد.

4  ماده41 فصل هفتم اقدام‌های اقتصادی و تحریمی را تجویز می‌کند، اما ماده42 این فصل، 
اقدام‌های نظامی را مورد توجه قرار می‌دهد.

قطعنامه‌هایی که با مکانیسم ماشه مجددا فعال می‌شوند:کدام تحریم‌ها بازمی‌گردد؟

قطعنامه ۱۶۹۶ 
)۲۰۰۶(

نخستین قطعنامه‌ای 
که از ایران خواست 

فعالیت‌های غنی‌سازی 
اورانیوم را متوقف کند.

قطعنامه ۱۷۳۷ 
)۲۰۰۶(

تحریم‌های اولیه 
علیه افراد، نهادها 
و محدودیت‌های 

هسته‌ای

قطعنامه ۱۷۴۷ 
)۲۰۰۷(

گسترش تحریم‌ها، 
محدودیت‌های بیشتر 

بر صادرات سلاح و 
دارایی‌ها

 قطعنامه ۱۸۰۳ 
)۲۰۰۸(

قطعنامه ۱۸۳۵ 
)۲۰۰۸(

تحریم‌های 
بانکی و مسافرتی 

گسترده‌تر

تکرار و تأیید مواضع 
قبلی و هشدار 

شدیدتر

قطعنامه ۱۹۲۹
)۲۰۱۰(

قطعنامه ۲۲۲۴ 
)۲۰۱۵(

سخت‌گیرانه‌ترین قطعنامه؛ 
تحریم تسلیحاتی کامل، 

محدودیت بر بانک مرکزی، 
کشتیرانی و بازرسی 

محموله‌ها

تمدید مأموریت گروه 
کارشناسان نظارت بر 

تحریم‌ها

 سعید رحمت‌زاده پشتیری

| عضو کمیسیون اقتصادی مجلس |یادداشت

1   نوع برخورد اخیر کشورهای اروپایی در برابر جمهوری 
اسلامی ایران با پیش‌کشیدن موضوع فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
و بازگشت برخی از تحریم‌ها علیه ایران، خلاف عرف بین‌الملل 
و مخالف متن قرارداد برجام است؛ قراردادی که هیچ‌گاه برای 
خود غرب نیز مهم نبوده و آنها ابدا به آن پایبند نبوده‌اند. از این‌رو 
باید اشاره داشت که فعال‌سازی مکانیسم ماشه علیه ایران که با 
اقدام غربی‌ها مطرح شده است، غیرمنطقی بوده و با اصول روابط 
صحیح دپیلماتیک در تغایر جدی قرار دارد. طبیعتا بازگشت به 
گذشته و اجرایی‌شدن برخی ضمانت ‌اجراها به ‌خود آمریکا و 
کشورهای اروپایی برمی‌گردد؛ چراکه جمهوری اسلامی ایران 
همواره تعهداتش را عملی کرده و به آن پایبند بوده، اما در آن‌سو 
نه آمریکا به بندی از تعهداتش عمل کرده و نه بعد از خروج آمریکا، 
اروپایی‌ها همکاری سازنده‌ای در اجرای قرارداد بین‌المللی برجام 

از خود نشان داده‌اند.

2  فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه مشمول قطعنامه‌های سال‌های 
2006 تا 2015 است که در این مدت علیه جمهوری اسلامی اجرایی 
شده ‌و ایران تمام آثار اقتصادی و سیاسی این محدودیت‌ها را تجربه 
کرده است، از این‌رو باید توجه داشت که موضوع و امر تازه‌ای برای 
ایران قرار نیست عملی شود. از این‌رو اگر نوع حکمرانی جمهوری 
اسلامی ایران را در آن مقاطع مورد ارزیابی قرار دهیم، خواهیم دید 
که ما در برخی شاخص‌ها رشد داشته‌ایم؛ چه درمورد موضوعات 
داخلی و چه در باب مسائل بین‌المللی. لذا با موضوع مکانیسم ماشه 
موضوع جدید و تازه‌ای به جمهوری اسلامی ایران تحمیل نمی‌شود 

و ایران تجربه برخورد با این شرایط را پیش از این داشته است.

3   هوچی‌گری‌های اخیر اروپایی‌ها با فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
بیشتر جنبه روانی و رسانه‌ای دارد. کشورهای غربی چندین سال 
است که با ایران یک بازی گل‌یا‌پوچ به راه انداخته‌اند و در این بازی 
هر دو دست غرب خالی است. با مکانیسم ماشه غرب می‌خواهد 
این بازی را دوباره از سر بگیرد. آنان در این روند نه نفعی برای ایران 
داشته‌اند و نه تهدیدها و فشارهای آنها موجب تضعیف کشور و نظام 
شده است. همواره با ایستادگی در برابر تهدید و فشارها، مردم و نظام 
جمهوری اسلامی قوی‌تر از گذشته شده است. درواقع باید بیان شود 
که این روند موضوعی که مطرح می‌کند این است که هم مردم ایران 
و هم سایر جهانیان درک خواهند کرد که دل‌بستن ساده‌لوحانه به 
غرب و وعده‌های آنان تنها چیزی که به ارمغان خواهد آورد، هزینه 

و خسارت است.

گل یا پوچ غرب با 2دست خالی!

ماشه علیه ماشه
 جزئیات طرح سه‌فوریتی مجلس 

در واکنش به درخواست اسنپ‌بک 3کشور اروپایی

اقدام غیرقانونی اروپا
اقدام تروئیکای اروپا )آلمان، فرانسه و انگلیس( 
برای فعال‌کردن سازوکار موسوم به حل اختلاف با 
اعتراض 2کشور روسیه و چین به‌عنوان 2عضو اصلی 
شورای امنیت مواجه شد. وزارت امور خارجه روسیه 
با انتشار بیانیه‌ای ضمن محکوم‌کردن اقدام اروپا از 
جامعه بین‌الملل خواست این اقدام را رد کنند. روسیه 
تأکید کرد: »3کشور اروپایی هیچ مبنای قانونی‌ای 
برای استفاده از سازوکار بازگرداندن تحریم‌ها علیه 
ایران ندارند.« چین نیز با »غیرسازنده« خواندن این 
اقدام تصریح کرد: »راه‌اندازی سازوکار اسنپ‌بک 
شورای امنیت برای تحریم‌ها، سازنده نیست و روند 
حل‌وفصل سیاسی و دیپلماتیک مسئله هسته‌ای 

ایران را تضعیف می‌کند.«

واکنش ایران به فعال‌شدن مکانیسم ماشه
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، 
دیروز با ارسال نامه‌ای به کایا کالاس، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ‌کننده 
کمیسیون مشترک برجام، تأکید کرد: »3کشور 
اروپایی هیچ صلاحیت قانونی‌ای برای توسل به 
سازوکار حل اختلاف یا فعال‌سازی بازگشت خودکار 
تحریم‌ها ندارند.« وی همچنین یادآوری کرد که این 
موضع از سوی فدراسیون روسیه و جمهوری خلق 
چین نیز مورد حمایت قرار گرفته است اما پیش و 
بیش از چنین نامه‌نگاری‌هایی، مقامات کشورمان 
تهدید کرده بودند که درصورت فعال‌شدن مکانیسم 
ماشه )با عنوان اصلی مکانیسم حل اختلاف( ایران 
 )NPT( از پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای

خارج خواهد شد. کاظم غریب‌آبادی، معاون امور 
حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه کشورمان 
پیش‌تر در یک موضع‌گیری با اشاره به واکنش ایران 
درصورت فعال‌شدن مکانیسم اسنپ‌بک گفته بود: 
»ایران دست ‌روی ‌دست نخواهد گذاشت. ما پاسخ 
خواهیم داد... ما موظف به واکنش هستیم... حتی 
گزینه خروج از ان‌پی‌تی نیز همچنان روی میز 

قرار دارد.«
به همین مناسبت و بنا به اخبار و گزارش‌های 
منتشر‌شده مجلس شورای اسلامی قرار است طرح 
خروج ایران از ان‌پی‌تی را کلید بزند. در همین‌باره 
حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نایب‌رئیس کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس روز گذشته از کلید خوردن تدوین 
طرحی سه‌فوریتی برای خروج کامل از معاهده 
پیمان بین‌المللی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای 
و پروتکل الحاقی آن در مجلس خبر داد و گفت: 
»این طرح جمعه در سامانه مجلس بارگذاری شد 
تا در جلسات علنی هفته آینده مجلس روند قانونی 
جهت بررسی و تصویب را سپری کند.« وی با تأکید 
بر اینکه این طرح سطحی‌ترین واکنش مجلس 
خواهد بود، افزود: »اقدامات دیگر که برای کشورهای 
کلیدزن اسنپ‌بک پشیمان‌کننده هستند نیز انجام 

خواهد شد.«

طرح سه‌فوریتی مجلس شامل چه مواردی است؟
در ماده‌ واحده طرح سه‌فوریتی نمایندگان مجلس 
آمده است که از تاریخ تصویب این قانون، ایران از 
معاهده پیمان بین‌المللی منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای )ان پی‌تی( و پروتکل الحاقی آن، خارج 

و قانون پیمان بین‌المللی منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای ‌مصوب ۲۲ دی‌ماه ۱۳۴۸ با اصلاحات و 
الحاقات بعدی نسخ خواهد شد. همچنین براساس 
این ماده ‌واحده، دولت جمهوری اسامی ایران 
موظف است اجرای تمامی الزامات ذیل این پیمان 
را ملغی و انجام هرگونه مذاکره با آمریکا و 3کشور 
اروپایی ناقض برجام را قطع کند و همه همکاری‌های 
نظارتی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را خاتمه 

دهد.
از طرف دیگر، وزارت امور خارجه و سازمان انرژی 
اتمی کشورمان موظف‌ خواهند شد ظرف یک هفته 
گزارش جامعی درخصوص اقدامات انجام‌شده مبتنی 
بر این قانون را به مجلس شورای اسلامی ارائه کنند.

حضور اعضای شورای نگهبان در جلسه بررسی 
طرح سه فوریتی مجلس

با توجه به اینکه طرح خروج کامل ایران از معاهده 
منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای با قید ‌3فوریت 
در مجلس شورای اسلامی مطرح شده، اعضای 
شورای نگهبان بلافاصله در صحن علنی مجلس 
حاضر خواهند شد تا این مصوبه را از نظر انطباق 
با شرع و قانون اساسی بررسی و نظر خود را اعلام 
کنند. به این ترتیب و برخاف روند معمول، این 
طرح منتظر ارسال و بررسی جداگانه در شورای 
نگهبان نخواهد ماند و در همان جلسه، مسیر 
 نهایی برای تصویب و تبدیل شدن به قانون را طی

خواهد کرد.

ان‌پی‌تی چیست؟ 
 )NPT( پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای
یک توافقنامه بین‌المللی با هدف اصلی جلوگیری از 
گسترش سلاح‌های هسته‌ای، ترویج استفاده صلح‌آمیز 
از انرژی هسته‌ای و دستیابی به خلع سلاح هسته‌ای 
است. معاهده ان‌پی‌تی در اول ژوئیه ۱۹۶۸ برای امضای 
کشورها آماده شد و در این تاریخ آمریکا و انگلیس و ۵۹ 
کشور دیگر آن را امضا کردند. چین در ۹مارس سال 
۱۹۹۲ و فرانسه در ۳ اوت ۱۹۹۲ به عضویت این معاهده 
درآمدند. در حال حاضر ۱۸۶کشور جهان عضو این 
معاهده هستند. تنها کشورهای سودان جنوبی، رژیم 
صهیونیستی، هند و پاکستان عضو این معاهده نیستند. 

کره‌شمالی نیز چند سال پیش از این معاهده خارج شد.
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بامداد روز پنجشنبه )۶شهریور( با ارسال نامه‌ای به اعضای شورای امنیت سازمان ملل، از گزارش2
فعال‌کردن سازوکار موسوم به »حل اختلاف« برای بازگرداندن تحریم‌های سازمان ملل 
علیه ایران خبر دادند. در این نامه 3کشور اروپایی تأکید کرده‌اند که طی ۳۰روز آینده و پیش از آنکه 
تحریم‌ها دوباره اعمال شود، آماده گفت‌وگو با ایران درباره توافق هسته‌ای هستند که بتواند این روند را 
متوقف کند. به بیان دیگر روند فعال‌سازی مکانیسم ماشه ۳۰روز طول خواهد کشید و اروپایی‌ها قصد دارند 

این روند پیش از آنکه روسیه در ‌ماه اکتبر، ریاست شورای امنیت را برعهده گیرد به پایان برسد.

ارزیابی برجام پس از خروج آمریکا
  خروج آمریکا از برجام در سال۱۳۹۷ 

باعث از بین رفتن ماهیت این معاهده شد.
  پایبندی به برجام نیمه‌جان پس از آن یک خطای 

راهبردی ارزیابی شده است.
عملکرد طرف‌های غربی

  آمریکا و اروپا به مفاد برجام عمل نکردند.
  تمامی تحریم‌های ممکن اعمال شد و هیچ 

فروگذاری‌ای وجود نداشت.
  رفتار اروپا غیردیپلماتیک و غیردوستانه توصیف شد.

تأکید بر تغییر رویکرد
  ادامه حسن‌نیت ایران تنها پیام ضعف خواهد بود.

  هر اقدامی که پیام اقتدار دهد، ازجمله خروج از 
NPT، توسط مجلس انجام خواهد شد.

نگاه به مذاکره
  مذاکره با دولت‌های خارجی به آدامس بی‌خاصیت 

تشبیه شده که »نه سیر می‌کند و نه چاق«.
  این مذاکرات تنها مشغول کردن دیپلمات‌هاست و 

ممکن است مضراتی به‌دنبال داشته باشد.
  نقل قول از رهبری: کسانی که حل مشکل را 
در مذاکره مستقیم با آمریکا می‌بینند ساده‌اندیش 

هستند.
نقش نظارتی مجلس

  مجلس درصورت مشاهده قصور از سوی دولت 
قطعا ورود خواهد کرد.

  این ورود صورت می‌گیرد مگر اینکه شورای‌ عالی 
امنیت ملی و قوا تصمیمی متفاوت اتخاذ کنند.

ورود قطعی مجلس
  مجلس به‌طور قطع نسبت به تصمیم 
اروپا برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه ورود خواهد کرد.

ارزیابی از مکانیسم ماشه
  این مکانیسم بیش از آثار واقعی، جنبه روانی دارد.

  دلیل: تحریم‌های ثانویه آمریکا پیش از این بسیار 
گسترده بوده و کشور این تجربه را داشته است.

تأکید بر واکنش و استقلال
  واکنش به تصمیم اروپایی‌ها از پیش اعلام شده بود.

  دوران تصمیم‌گیری اروپا برای دیگر کشورها 
)تشبیه به قرون وسطي( به پایان رسیده است.

استقلال عمل مجلس
  مجلس برای تصمیم‌گیری منتظر فرصت 

یک‌ماهه مذاکرات و تصمیم دولت نخواهد ماند.

  مجلس تابع دولت نیست و مصالح کشور و منافع 
ملی را ملاک عمل قرار می‌دهد.

  سابقه: تصویب »قانون اقدام راهبردی« برخلاف 
مخالفت دولت وقت که به فرموده رهبر انقلاب، 

کشور را از سردرگمی نجات داد.
گزینه‌های پیش‌روی مجلس

  خروج از NPT گزینه‌ عنوان شده است.
  نکته: اگر NPT برای ایران بی‌فایده باشد و مانع 
استفاده از حقوق مصرح کشور شود، ادامه عضویت 

سودی ندارد.

نقض تعهدات توسط طرف‌های غربی
  آمریکا و اروپا امضاکنندگان و 

متقاضیان تعهدات برجام بودند.
  آمریکا نه‌تنها به تعهداتش عمل نکرد، بلکه به‌طور 

یکجانبه از برجام خارج شد.

  کشورهای اروپایی نیز تعهدات خود را عملی 
نکردند و آن را به حاشیه بردند.

  نتیجه‌گیری: فعال‌سازی مکانیسم ماشه علیه 
ایران، فاقد وجاهت قانونی و حقوقی است.

راهکار و اقدام احتمالی ایران

  ایران می‌تواند از ظرفیت‌های خود در پاسخ به این 
اقدامات استفاده کند.

  خروج از NPT یک گزینه در دستور کار است.
NPT پیامدهای خروج از

  سلب امکان اقدام آژانس انرژی اتمی علیه ایران
  توقف ارسال گزارش‌های ضدایرانی به شورای امنیت

  هدف نهایی: اخذ تصمیم مطلوب برای 
خنثی‌سازی توطئه دشمن با در نظرگیری منافع کشور

تناقض‌گویی در مورد مکانیسم ماشه
  ادعای اولیه تیم مذاکره‌کننده: 

اسمی از مکانیسم ماشه )اسنپ‌بک( در برجام نبود.
  ادعای فعلی: همان افراد مردم را از فعال‌سازی 

این مکانیسم می‌ترسانند.
  نتیجه مقایسه تحریم‌ها: تحریم‌های ناشی از 
قطعنامه‌های شورای امنیت به اندازه تحریم‌های 

گسترده‌تر آمریکا نیستند.
نقض تعهدات توسط غرب و بی‌پایه‌بودن 

ادعاهای آنها
  آمریکا: از برجام خارج شد و آن را »پاره کرد«.

  اروپا: به تعهدات خود در قبال برجام پایبند نبود.
  ایران: به تمامی تعهدات خود عمل کرد.

  پرسش اساسی: چگونه کشورهای بی‌تعهد، 

موضوع بازگشت تحریم‌ها را مطرح می‌کنند؟
NPT ضرر خالص حضور ایران در

  هدف اصلی عضویت: بهره‌مند‌شدن از مزایای 
معاهده )مانند به رسمیت شناختن حق غنی‌سازی(

  واقعیت عملکرد آژانس: دبیر و بازرسان آن 
جاسوس هستند.

  ارزیابی: آژانس انرژی‌اتمی نقش مفیدی برای 
ایران نداشته و تنها ضرر به همراه آورده است.

  نتیجه‌گیری و پیشنهاد: عضویت در NPT به 
ضرر مردم و کشور است و باید پایان یابد.

برجام نیمه‌جان؛ خطای دیروز، تجربه امروز
محمدتقی نقدعلی، عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس

منتظر دولت نمی‌مانیم
علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس

پاسخ قاطع به بی‌قانونی غرب
محمداسماعیل کوثری، عضوکمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

حضور ایران در NPT به ضرر مردم است
علی خزائی، نماینده مجلس شورای اسلامی

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

 اعتراف تکان‌دهنده یک نماینده
از اسنپ‌بک خبر نداشتیم

توافق هسته‌ای ایران با قدرت‌های جهانی )برجام( در تیرماه 
۱۳۹۴ به امضا رسید و پس از آن در مجلس دهم شورای اسلامی 
به تصویب رسید. یکی از مهم‌ترین و در عین حال بحث‌برانگیزترین 
بندهای این توافق، »مکانیسم ماشه« یا همان »اسنپ‌بک« بود. 
طبق این سازوکار، هر یک از طرف‌های توافق می‌توانند در صورت 
ادعای نقض تعهدات از سوی ایران، روندی را فعال کنند که در 
نهایت منجر به بازگشت خودکار همه تحریم‌های بین‌المللی 
گذشته شود، بدون اینکه ایران یا حتی سایر اعضای شورای 
امنیت امکان وتوی آن را داشته باشند. این بند که از همان ابتدا 
مورد انتقاد کارشناسان قرار داشت، عملا دست کشورهای غربی 
را برای اعمال فشار بیشتر باز می‌گذاشت. با این حال، بسیاری از 
نمایندگان مجلس دهم که به برجام رأی مثبت دادند، مدعی‌اند از 
جزئیات دقیق آن مطلع نبوده‌اند. اکنون و پس از گذشت یک دهه، 
یکی از نمایندگان رأی‌دهنده به برجام اعترافی تلخ و تکان‌دهنده 
کرده است؛ اعترافی که نه تنها بار دیگر بحث‌ها درباره ‌خطاهای 
برجام را زنده کرده، بلکه پرسش‌های جدی درباره نحوه بررسی 
و تصویب این توافق در مجلس دهم را پیش روی افکار عمومی 

قرار داده است.

بی‌اطلاعی مجلس دهم از اسنپ‌بک
عبدالرضا عزیزی، نماینده مجلس دهم و از نمایندگان رأی‌دهنده 
به برجام در گفت‌وگو با همشهری اظهار داشت: در خصوص موضوع 
اسنپ‌بک باید بگویم که واقعا در آن زمان اطلاعی از این مسئله 
نداشتیم و هیچ‌گونه توضیح یا ترجمه‌ای هم در اختیار نمایندگان 
قرار نگرفت. من خودم امروز منتقدم. اگرچه به برجام رأی مثبت 
دادم، اما موضوع اسنپ‌بک را بعدها و حتی از زبان بزرگان شنیدم 
که آنان نیز بی‌اطلاع بودند. این مسئله نقطه ضعفی جدی است 
و ما می‌پذیریم که مجلس دهم در این زمینه مرتکب اشتباه شد. 
عزیزی در همین زمینه بیان کرد: من که هم در مجلس نهم و هم 
در مجلس دهم حضور داشتم، از وجود چنین بندی در توافق 
بی‌اطلاع بودم و با این حال به برجام رأی مثبت دادم. این، به‌روشنی 
یکی از خطاهای برجام بود. واقعیت آن است که ما با خوش‌بینی 
وارد این مسیر شدیم. قصد هم این نبود که یکدیگر را زیر سؤال 
ببریم، اما متأسفانه برخی اجازه ندادند توافق به نام دولت وقت ثبت 

شود و این رفتار به ضرر منافع ملی تمام شد.

پذیرش اشتباه مجلس دهم در تصویب برجام
این نماینده مجلس دهم اضافه کرد: البته برجام در کنار ضعف‌ها، 
نقاط مثبتی هم داشت، از جمله آنکه قرار بود تحریم‌ها لغو شود 
و حق غنی‌سازی در داخل کشور به رسمیت شناخته شود. اگر 
طرف‌های مقابل که اساسا قابل اعتماد نبودند، به تعهدات خود 
پایبند می‌ماندند و از توافق خارج نمی‌شدند، شرایط امروز به‌مراتب 
بهتر می‌بود. اکنون شاهدیم که آن‌ها سایت‌هایی مانند فردو و 
اصفهان را هدف قرار دادند و این وضعیت بسیار بدتر از ادامه مسیر 

برجام است.

خطای بزرگ برجام: خوش‌بینی ساده‌لوحانه
وی تأکید کرد: در برجام امتیاز مهم ما این بود که می‌توانستیم 
به‌طور صلح‌آمیز غنی‌سازی انجام دهیم. حتی در بحث سلاح 
هسته‌ای نیز ما هرگز چنین قصدی نداشتیم، چرا که فتوای 
مقام معظم رهبری و علمای دینی ما مبنی بر حرمت تولید سلاح 
هسته‌ای، بالاتر از هر قانون دیگری است. بنابراین مسیر ما اساسا 

غیرصلح‌آمیز نبود، اما طرف مقابل چنین رویکردی نداشت.
 

دشمنان در هر صورت حمله می‌کردند
عزیزی خاطرنشان کرد: حتی اگر جمهوری اسلامی هم وجود 
نداشت و رژیم دیگری بر سر کار بود، باز هم دشمنان برنامه‌های 
خود را برای حمله به ایران دنبال می‌کردند. آن‌ها پروژه‌ای از نیل 
تا فرات طراحی کرده‌اند، اما بدون تردید در اجرای این طرح موفق 

نخواهند شد.

اگر غرب پای امضا می‌ایستاد، امروز شرایط بهتر بود
اعتراف عبدالرضا عزیزی، نماینده مجلس دهم و یکی از 
رأی‌دهندگان به برجام نقطه عطفی در بازخوانی تجربه ایران 
در توافق هسته‌ای است. او صریح می‌گوید که خود و بسیاری 
از نمایندگان از »اسنپ‌بک« بی‌اطلاع بوده‌اند و این موضوع را 
به‌عنوان یک خطای تاریخی می‌پذیرد. چنین اظهاراتی نشان 
می‌دهد که تصمیمی در ابعاد ملی، با پیامدهای سیاسی و اقتصادی 
گسترده، در فضایی پر از خوش‌بینی و بدون اطلاع‌رسانی دقیق به 
نمایندگان به تصویب رسید. این سخنان در شرایطی بیان می‌شود 
که مکانیسم ماشه عملا به یکی از ابزارهای فشار غرب علیه ایران 
تبدیل شده است و همان‌گونه که کارشناسان هشدار داده بودند، 
امکان بازگرداندن تحریم‌ها در هر لحظه، به دست طرف‌های مقابل 
سپرده شده است. اکنون که نمایندگان وقت اعتراف می‌کنند حتی 
از ترجمه کامل مفاد توافق هم مطلع نبوده‌اند، پرسش‌های جدی 
درباره فرایند تصمیم‌سازی و بررسی برجام در مجلس دهم مطرح 
می‌شود: آیا نمایندگان تحت فشار سیاسی و فضای روانی آن روزها 
رأی دادند یا اینکه عمدا جزئیات پنهان ماند تا هزینه‌های سیاسی 

تصویب توافق کاهش یابد؟

دشمنان ایران و پروژه شکست‌خورده از نیل تا فرات
برجام از همان ابتدا دوگانه‌ای از امید و تردید با خود به همراه 
داشت. یک سوی ماجرا لغو تحریم‌ها، بازگشت ایران به اقتصاد 
جهانی و رسمیت یافتن حق غنی‌سازی بود؛ سوی دیگر، 
مکانیسم‌هایی مانند اسنپ‌بک که عملا دست ایران را در برابر 
بدعهدی‌های غرب بست. تجربه سال‌های بعد نشان داد که خروج 
آمریکا از توافق و بازگشت تحریم‌ها، دقیقا با همین سازوکار ممکن 
شد و همان‌گونه که عزیزی می‌گوید، »باگ بزرگ برجام« را آشکار 
کرد. اعتراف امروز، نه تنها مرور یک اشتباه تاریخی است، بلکه 
هشداری جدی برای آینده نیز به شمار می‌آید. اگر تصمیمات 
بزرگ ملی بار دیگر بدون دقت، بدون شفافیت و بر پایه خوش‌بینی 
محض اتخاذ شوند، تبعات آن بار دیگر بر دوش ملت خواهد بود. 
برجام به‌عنوان تجربه‌ای پرهزینه، اکنون به یک درس سیاسی بدل 
شده است: هیچ توافقی بدون بررسی دقیق و لحاظ کردن همه 
سناریوها قابل اتکا نیست، به‌ویژه وقتی پای منافع ملی و امنیت 

کشور در میان است.
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